
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 027/2008-NGPR
Modalidade de Licitação: Consultoria - Acordo de Empréstimo 
-7414
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural & 
Rafael David Monteiro Pereira
Objeto: Consultoria para definição, análise, avaliação e 
monitoramento de resultados produtivos do Pará Rural
Vigência: 06/06/2008 a 05/06/2009
Valor: R$ 39.600,00 - Global
Dotação Orçamentária: 04.334.1233.6007 C
Fonte de Recurso: 0131002103 - Operação de Crédito Externo
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 06/06/2008
Ordenador Responsável: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, Cj Paulo 
Fonteles nº75

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0557/2008
Nome: Geilson Silva Tenório
Cargo: Engenheiro de Pesca e Aqüicultura / SEPAq
Destino: Santarém. Período de 03 a 16/07/08.
Objetivo: Participar da força tarefa na estação de piscicultura de 
Santa Rosa.
Portaria de Diária nº. 0558/2008
Nome: Raul José Franco Ferreira
Cargo: Coordenador de Pesca / SEPAq
Destino: Santarém. Período de 03 a 16/07/08.
Objetivo: Participar da força tarefa na estação de piscicultura de 
Santa Rosa.
Portaria de Diária nº. 0559/2008
Nome: Marcelo Daniel Martins Meira
Cargo: Coordenador de Programas da Aqüicultura / SEPAq.
Destino: Santarém. Período de 03 a 16/07/08.
Objetivo: Participar da força tarefa na estação de piscicultura de 
Santa Rosa.
DÊ-SE CIÊnCIA, PuBlIQuE-SE E CuMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQuICulTuRA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIAS DE DIARIAS
Portaria de Diária nº. 0560/2008
Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura.
Destino: Santarém. Período de 05 a 06/07/08.
Objetivo: Visitar estações de piscicultura e discutir ampliação do 
projeto da UAGRO de Santa Rosa.
Portaria de Diária nº. 0561/2008
Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura.
Destino: Brasília. Período de 03 a 04/07/08.
Objetivo: Participar da solenidade de instalação da Comissão de 
implantação da Universidade Federal do Oeste do Pará.
DÊ-SE CIÊnCIA, PuBlIQuE-SE E CuMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQuICulTuRA,
SANDRA REGINA LUDWIG
SECRETÁRIA ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO.

PORTARIA DE DESIGnAÇÃO
PORTARIA nº. 0562 DE 03 DE julhO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQuICulTuRA, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOlVE:
Designar, a Servidora SAnDRA REGInA luDWIG matricula 
nº. 57176576/3, Diretora Administrativa e Financeira, para 
responder pelo cargo de Secretário adjunto no período de 01 a 
30 de julho de 2008, em decorrência das férias do titular.
REGISTRE-SE PuBlIQuE-SE E CuMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA
EXTRATO DE COnVÊnIO
Nº do Convênio: 015/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E SINDICADO DOS PESCADORES ARTASANAIS E 
INDUSTRIAIS DE BREU BRANCO
Objeto: apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro de Breu 
Branco, mediante apoio à realização de cursos de capacitação.
Vigência: 30/06/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ R$-23.000,00 (vinte e três mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 1229.4817 / Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém – Pará

Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ELISMAR 
BARBOSA DE ARAÚJO
Endereço das Partes: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e Rua Vitória 
Araújo, nº 25, Bairro Conquista, Município de Breu Branco, CEP: 
68.488-000.
EXTRATO DE COnVÊnIO
Nº do Convênio: 016/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E COLÔNIA DE PESCADORES Z-50 DE OEIRAS DO PARÁ
Objeto: apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro de Oeiras 
do Pará, mediante apoio à implantação de manejo comunitário 
de pesca.
Vigência: 30/06/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ R$-100.000,00 (cem mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 1229.4817 / Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
ANTÔNIO RODRIGUES RIBEIRO
Endereço das Partes: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e Rua John 
Kennedy, s/n, Bairro Liberdade, Município de Oeiras do Pará, 
CEP: 68.470-000.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de Diária nº. 0549/2008
Nome: João Nilson Gomes Rabelo
Cargo: Auxiliar Operacional / SEPAq
Destino: Municípios da Calha Norte (Terra Santa, Faro, Óbidos, 
Oriximiná, Alenquer, Curuá, Monte Alegre, Prainha, Almerim). 
Período de 06 a 13/07/08.
OBJETIVO: Participar da validação da matriz de sustentabilidade 
e elaboração do plano de trabalho de Gestão Ambiental.
Portaria de Diária nº. 0550/2008
Nome: João Nilson Gomes Rabelo
Cargo: Auxiliar Operacional / SEPAq
Destino: Prainha, no período de 17 a 19/07/08.
Objetivo: Realizar curso de capacitação das lideranças nas 
colônias de pescadores.
Portaria de Diária nº. 0551/2008
Nome: José de Alencar Sena
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Anapu e Pacajá no período de 09 a 10/07/08
OBJETIVO: Visitar iniciativas de aqüicultura e pesca e articular 
Seminário Regional da SEPAq - Xingu.
Portaria de Diária nº. 0552/2008
Nome: José de Alencar Sena
Cargo: Coordenador regional / SEPAq
Destino: Vitória do Xingu no dia 08/07/08.
OBJETIVO: Visitar colônia de Pesca de Vitória do Xingu e articular 
Seminário Regional da SEPAq – Xingu.
Portaria de Diária nº. 0553/2008
Nome: José de Alencar Sena
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Porto de Moz e Gurupá no período de 21 a 23/07/08.
OBJETIVO: Visitar iniciativas de Aqüicultura e Pesca e articular 
Seminário Regional da SEPAq - Xingu.
Portaria de Diária nº. 0554/2008
Nome: José de Alencar Sena
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Brasil novo e Medicilândia no período de 14 a 
15/07/08.
OBJETIVO: Visitar iniciativas de aqüicultura e pesca e articular 
Seminário Regional da SEPAq- Xingu.
Portaria de Diária nº. 0555/2008
Nome: José de Alencar Sena
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Uruará, período de 17 a 18/07/08.
OBJETIVO: Monitorar o andamento do projeto centro integrado 
de Aqüicultura e Pesca, visitar iniciativas de aqüicultura e pesca 
e articular Seminário Regional da SEPAq – Xingu.
Portaria de Diária nº. 0556/2008
Nome: José de Alencar Sena
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Senador José Porfírio, no dia 07/07/08.
OBJETIVO: Visitar colônia de pesca de Senador José Porfírio e 
articular Seminário Regional da SEPAq – Xingu.
DÊ-SE CIÊnCIA, PuBlIQuE-SE E CuMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQuICulTuRA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.
EXTRATO DE COnVÊnIO
Nº do Convênio: 014/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DA 
ILHA PIQUIÁ
Objeto: apoiar o desenvolvimento do setor pesqueiro de 
Tucuruí, mediante apoio à realização de cursos de capacitação e 

organização dos ribeirinhos.
Vigência: 30/06/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ R$-150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 1229.4817 / Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOSÉ 
RIBAMAR VERAS ESPÍNDOLA
Endereço das Partes: Av. Gentil Bittencourt, n° 827 e Comunidade 
do Piquiá, KM 11, Margem do Rio Cararipe, Município de Tucuruí, 
CEP: 68.464-000.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 060/08
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETERX ORGANIZAÇÃO SOCIAL VIAMAZÔNIA
Objeto: Locação do espaço do Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia
Vigência: 14/05/2008 a 15/05/2008
Valor: R$ 505.083,49
Dotação Orçamentária: 230101 11334123048290000
Fonte de Recurso:  0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/04/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas s/n  na cidade de Belém 
– PA, CEP: 66.613.902.

PORTARIA nº 1058/08 GS/SETER
Portaria nº 1058/08 GS/SETER
Belém, 26 de junho de 2008.
ASecretária de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuiçõeslegais e ,
Considerandoo Edital de Cadastramento de Entidades para 
execução de ações de qualificação,resolve:
1– Instituir a Comissão Especial para Análise de Documentação 
visando oCadastramento de Entidades Executoras e posterior 
Análise de Projetos dasAções/Cursos do Plano Nacional de 
Qualificação – PNQ/PlanTeQ/PA – PlanoTerritorial de Qualificação 
para o exercício 2008, considerando o parágrafo ¨d¨do item 6.1 
do Edital;
2– Designar as pessoas abaixo relacionadas para comporem a 
referida Comissão:
. Carmem Lúcia Santiago – Diretora deQualificação/DQP – 
Coordenadora
. Jackson Costa Silva – Comissão Estadualde Emprego – 
Membro
. Dennis Alexandre Wanderley CoelhoVianna – NUJUR – Membro
. Ana de Fátima Nobre Lima – DQP – Membro
. Sandra Maria Rocha de Souza – DQP –Membro
. Lizia Betty Nogueira da Silva – DQP –Membro
3– Esta Portaria terá vigência no período de 01de julho a 15 de 
agosto de 2008.
Registre-se,Publique-se e Cumpra-se.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária SETER

ATO E PORTARIAS DA PGj
O PROCuRADOR-GERAl DE juSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MARIA CRISTInA 
lOPES DE SOuSA, portadora da Carteira de Identidade no 
3060885-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Oficial de 
Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 26 
de junho de 2008.
GERAlDO DE MEnDOnÇA ROChA
Procurador-Geral de Justiça


